
Nr. 4667/10.07.2025 
PROIECT 

HOTĂRÂRE 
privind scoaterea din funcțiune a unui bun mobil – mijloc de transport – autoturism M1, marca FIAT 

DUCATO, nr. de identificare ZFA23000005715456, nr. de înmatriculare SV 52 PCP și valorificarea prin 
licitație publică 

 
       

Consiliul local al comunei Pojorâta, judetul Suceava; 

 

         Avand în vedere:  

 

     - Referatul întocmit de catre domnul Ioan – Bogdan Codreanu – primarul comunei Pojorâta, 
inregistrat cu nr. 4668 din 10.07.2025 ; 
     - Raportul intocmit de catre domnul Cristian Mihai Cârloanță – sef șerviciu financiar contabil, taxe 
si impozite, cultură și bibliotecă, achiziții publice, urbanism, cadastru, mediu, inregistrat cu nr. 4669 
din 10.07.2025; 
     - prevederile rapotului de evaluare nr. 37/06.06.2025 întocmit de SC Geostone SRL ; 
     - prevederile art.2 și anexa 2 din Hotărârea Guvernului României nr. 841/1998 privind procedurile 
de transmitere fără plată şi de valorificare a bunurilor aparţinând instituţiilor publice  

cu modificările și completările ulterioare ; 
     - prevederile art.555 din Legea 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 
     - prevederile art.354 și 355 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  
     - raportul Comisiei nr.1 pentru programe de dezvoltare economico-sociala, buget, finante, 
administrarea domeniului public si privat al comunei, agricultura, gospodarire comunala, protectia 
mediului si turism, înregistrat la nr. 5162/31.07.2025; 
     - raportul comisiei nr.2 pentru invatamant, sanatate si familie, munca si protectie sociala, activitati 
social culturale, culte, protectie copii, înregistrat la nr.5163/31.07.2025; 
     - raportul comisiei nr.3 pentru administratie publica locala, juridica si de disciplina, apararea ordinii 
si linistii publice, a drepturilor cetatenilor, înregistrat la nr. 5164/31.07. 2025; 
        In temeiul art.129 alin.(2) lit.c) , alin. 6, lit.,,b”, art.139 alin.(1) si art.196 alin.(1) lit.a) din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 
HOTĂRĂȘTE  : 

 
                  Art.1. Se aprobă scoaterea din funcțiune a unui bun mobil – mijloc de transport – autoturism M1, marca 
FIAT DUCATO, nr. de identificare ZFA23000005715456, nr. de înmatriculare SV 52 PCP. 



      Art.2. Se aprobă și se însușiește raportul de evaluare, precum și documentația de participare la 
licitație pentru vânzarea, prin licitație publică cu plic închis, a  bunului mobil descris la art.1, conform 
anexelor 1-5 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
     Art.3. Primarul comunei și șeful serviciului financiar contabil, taxe si impozite, cultură și bibliotecă, 
achiziții publice, urbanism, cadastru, mediu vor aduce la indeplinire prevederile prezentei hotarari . 
 

                 INITIATOR, 
                 PRIMAR 

                      Ioan Bogdan CODREANU 
 

                                                                                                  AVIZAT PENTRU LEGALITATE, 
                                                                                             SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 

                                                                                               Elena – Smaranda LEHACI 
 
 
 

 


